
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  24.05.2013                                            с. Чарышское                                       № 596 

 

 

Об утверждении методики распределения 

дотаций на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов поселений  

из бюджета муниципального района 

 

В соответствии со статьѐй 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

постановляю: 

1. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

поселений предусматриваются в бюджете муниципального района за счет 

собственных доходов бюджета муниципального района.  

2. Объем и распределение дотаций на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов поселений из бюджета муниципального района 

утверждаются решением представительного органа муниципального района о 

бюджете муниципального района на очередной финансовый год. 

3. Размер дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов поселений из бюджета муниципального района определяется по 

методике расчета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов поселений из бюджета муниципального района в соответствии с 

приложениями к настоящему постановлению(Приложения № 1,2) 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                

на председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации Чарышского района Лобанова С.Ю. 

 

 

 

Глава Администрации района                                                                      А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО: 

Зам. главы   

Администрации района 

Ю.Ю. Шатохин 

Управляющий делами  

 Администрации района 

С.А. Лопаков 

Зав. юридическим отделом О.А.Назарова 

Председатель комитета по финансам  

налоговой и кредитной политике 

Администрации района 

С.Ю.Лобанов 

Начальник контрольно-  

аналитического отдела 

Т.П.Неваева 

 

Список на рассылку: 

Администрация района 1 экз. 

Комитет по финансам 1 экз. 

ИТОГО                                                                                       

 

 

 

2 экз. 

  

      

Председатель комитета по финансам 

налоговой и кредитной политике                                                             С.Ю.Лобанов 

Администрации района 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                              Приложение №1                                                            

                                                                                              УТВЕРЖДЕНА 

  Постановлением Администрации 

                                                                                                      Чарышского района 

                                                                                                 Алтайского края  

                                                                                               от     05.2013 №  
 

МЕТОДИКА 

РАСЧЁТА ДОТАЦИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

СБАЛАНСИРОВАННОСТИ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

1. Размер дотации поселению на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов поселений из бюджета муниципального района 

рассчитывается в два этапа по следующей формуле: 

 

                       ДС j = ДС(ФОТ) j + ДС(К) j , где: 

    ДС  j   - общий размер дотации j-му поселению на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений  из бюджета 

муниципального района; 

 

    ДС (ФОТ) j  - размер  дотации  j-му  поселению  на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений,  предоставляемой  на 

сбалансированность по фонду оплаты труда; 

 

    ДС (К) j  - размер  дотации  j-му  поселению   на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, предоставляемой на 

сбалансированность обеспеченности первоочередных расходов (коммунальных 

услуг, услуг связи, оплаты налогов). 

 

2. На первом этапе определяется размер дотаций на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений,  предоставляемых  на 

сбалансированность по фонду оплаты труда, определяется по формуле: 

 

    ДС (ФОТ) j  = ФОТ j – (Д j + СД j), где: 

ФОТ j – фонд оплаты труда j-го  поселения, согласованный на очередной 

финансовый год в комитете по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации Чарышского района; 

 

        Д j - общий размер дотации j-му поселению на выравнивание бюджетной 

 обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, определѐнный в 

порядке, установленном Законом Алтайского края «О районных фондах 

финансовой поддержки поселений»;  

 

      СД j - налоговые и неналоговые доходы j-го  поселения, планируемые на 

очередной финансовый год. 



 

                         

 3. На втором этапе распределяется дотация на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, предоставляемая на 

сбалансированность обеспеченности первоочередных расходов (коммунальных 

услуг, услуг связи, оплаты налогов) по формуле: 

 

                 ДС (К) j  = ДС (К) х УВ j, где: 

      ДС (К) j  - размер  дотации  j-му  поселению   на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, предоставляемой на 

сбалансированность обеспеченности первоочередных расходов (коммунальных 

услуг, услуг связи, оплаты налогов); 

 

      ДС (К) – общий объѐм средств, направляемых поселениям района на 

сбалансированность обеспеченности первоочередных расходов (коммунальных 

услуг, услуг связи, оплаты налогов); 

 

УВ j – доля  первоочередных расходов j-го  поселения(коммунальных услуг, 

услуг связи, оплаты налогов) в общем объѐме первоочередных расходов 

поселений района.  

   

 УВ j =  К j  /  К, где: 

К j -  объѐм первоочередных расходов j-го  поселения(коммунальных услуг, 

услуг связи, оплаты налогов), не сбалансированных полностью собственными 

доходами j поселения; 

К – общий объѐм первоочередных расходов поселений района, не 

сбалансированных полностью собственными доходами поселений. 

__________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                          Приложение № 2                                                                            

                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 

                                                                                                                                        Чарышского района 

                                                                                                                                    Алтайского края  

                                                                                                                                          от 24.05.2013 № 596 

 

Методика распределения межбюджетных трансфертов  бюджетам поселений из районного бюджета на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 

      

Наимен

ование 

сельски

х 

поселен

ий 

Фонд 

оплат

ы  

труда 

Комм

уналь

ные 

услуг

и, 

связь, 

налог 

на 

имущ

ество 

Итого 

первоо

чередн

ые 

расход

ы 

Налог

овые  

и 

ненал

оговы

е 

доход

ы 

Дотаци

я на 

выравн  

по 

краев 

метод 

за счѐт 

субвен

ции из 

кр.бюд 

Дотаци

я на 

выравн 

бюд. 

по 

краев 

метод.з

а счѐт 

собств. 

доходо

в 

Итого 

дотаци

и на 

вырав

нив.бю

дж.по 

краево

й 

методи

ке 

Итого 

доходо

в 

бюдже

та по  

краево

й 

методи

ке 

Недоста

ток 

средств 

на 

оплату 

труда 

Дотаци

я на 

сбалан

сирова

нность 

по 

фонду 

оплаты 

труда 

Дотация 

на 

сбалансир

ованность 

по равной 

обеспечен

ности 

коммунал

ьных 

услуг, 

услуг 

связи, 

налогов 

Итого 

дотаци

и на 

сбаланс

ирован

ность 

Всего 

дотации 

Всего 

бюджет

ы 

сельских 

поселени

й 

1 2 3 4=2+3 5 6 7 8=6+7 9=8+5 10=2-9 11=10 12=3/3 

итого*12

итого 

13=12+

11 

14=13+8 15=5+14 

               

               

               

               

 ИТОГО 
по 

поселениям 

              

 


